BỘ TƯ PHÁP
CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5434/HTQTCT-CT
V/v giải quyết hồ sơ ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn đã tiến hành ở nước ngoài
	Hà Nội, ngày 22 tháng 10 năm 2015

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Bình Phước
1. Ngày 13/10/2015, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực nhận được Công văn số 374/STP-HCTP ngày 05/6/2015 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Phước xin ý kiến chỉ đạo việc ghi chú ly hôn có yếu tố nước ngoài. Về vấn đề này, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực có ý kiến như sau:
Khoản 2 Điều 46 Nghị định số 126/2014/NĐ-CP quy định: “Trường hợp người có yêu cầu ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn mà việc kết hôn trước đây thực hiện tại cơ quan có thẩm quyền nước ngoài và chưa làm thủ tục ghi vào sổ hộ tịch việc kết hôn thì Sở Tư pháp ghi đồng thời hai việc kết hôn và ly hôn vào Sổ đăng ký việc kết hôn sử dụng tại Sở Tư pháp”. Vì vậy, đối với những trường hợp chưa làm thủ tục ghi vào sổ hộ tịch việc kết hôn trước đây thì khi giải quyết yêu cầu ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn, Sở Tư pháp tiến hành ghi vào sổ hộ tịch việc kết hôn trước rồi ghi việc ly hôn sau và chỉ thu lệ phí ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn.
Khoản 2 Điều 42 Nghị định số 126/2014/NĐ-CP quy định: “Trường hợp công dân Việt Nam ở nước ngoài về thường trú tại Việt Nam có yêu cầu ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn mà việc kết hôn trước đây đã được đăng ký tại Cơ quan đại diện hoặc cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài thì việc ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn được thực hiện tại Sở Tư pháp, nơi công dân Việt Nam thường trú”. Vì vậy, đối với những công dân ở nước ngoài về thường trú tại tỉnh Bình Phước có yêu cầu ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn mà việc kết hôn trước đây đã được đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài thì thẩm quyền giải quyết thuộc về Sở Tư pháp tỉnh Bình Phước.
2. Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực cũng nhận được Đơn của bà Phạm Thị Thu Liễu, trú tại đội 4, ấp 2, xã Đồng Tâm, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước phản ánh việc chưa được thụ lý hồ sơ ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn đã tiến hành ở nước ngoài, do đó không được tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đăng ký kết hôn mới. Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực nhận thấy trường hợp này tương tự như các trường hợp Sở Tư pháp phản ánh. Đề nghị Sở Tư pháp tỉnh Bình Phước hướng dẫn bà Liễu hoàn thiện hồ sơ và giải quyết yêu cầu ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn theo quy định.
(Xin gửi kèm theo bản chụp Đơn của bà Phạm Thị Thu Liễu)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đài Truyền hình Việt Nam (để biết);
- Bà Phạm Thị Thu Liễu (để biết);
- Cổng thông tin điện tử (để đăng tải);
- Lưu: VT, (Hiền).
	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Công Khanh